quod peccatio debiti ob finem vitandae incontinentiae a copula excolitur, ut petens tunc carnis molestim vixerit, sed satis est ut probabiliter timeat fore ut vixerit. Sic docet Supplem. Gabr. d. 31. q. un. a. 1. h.

Id tamen in omni sententia fatendum est, licet petens reus sit culpe intendens solam vitare fornicationem, reddentem bono fine ut sua satisfaciat obligationi, minime peccare, imo ad id teneri. Constat ex disp. praeed. nu. 5. ubi probavimus conjugii quoque fine ducto ad petendum, reddendum esse. Nec credendum est Gail. Rub. 4. d. 32. q. 2. a. 2. conc. 5. ubi ait petens ob finem vitandae fornicationis esse veniale reddere. Duciturque, quia quoties peccat exigens, idem peccatum admittit reddens. Quod fundamentum confirmat hoc l. disp. 6. nu. 4.

Ad arg. prima sent. n. 2. proposita resp. Ad 1. fateor illos Sanctos ejus fuisse sententiae, ita intelligentes locum illum D. Pauli, affirmantisque nunquam licere usam matrimonii ob prolis generationem, vel ob debitum reddendum: quod ex ardentissimo caltissimo amore, quo affecti erant, procedebat, valde tamen urget arg. 1. secundae sententiae adversus eam expositionem: & ideo aliter exponendum est D. Paulus: duplex enim est indulgentia & permissio, quaedam minoris mali, quaedam vero minoris boni; dum ergo concedit accessum ad uxorem ob vitandam fornicationem, non permittit tanquam minus malum, quam fornicatio, ut inde arguatur esse culpam venialem, sed permittit tanquam minus bonum, quam continere: atque ita nulla est culpa. Ex hac expositione sequuntur Lyranus & Cajer. in illum locum D. Pauli: & Soto a. d. 31. q. un. art. 4. vers. Accedit tertium. Et tunc intelligi debet iuxta nostram 3. sententiam quando conjuges sunt ita fragiles, ut aliter abstinere vix possint. Quod denotant ea verba: Propter incontinentiam vestram. Quae explicat Lyranus, propter pravitatem ad fornicandum. Ad 2. dic non proprie spectare, ad reddendū fidei bonam, cum conjux necessitate stimulo carnis pressus, utitur eo medio, quo huiusmodi xori se servet abstinens ab alieno concubitu. Ad 3. die impulsum concupiscentie tunc culpam habere, quando iudicium rationis subvertit, sed fecus quando impellit ut secundum rationis limites efigatur medium licitum, gratia illicitum cavendi. Præterea alio impulsu fuerit vitiosus, & præter rationis iudicium insurgens, non intersit actum sequentem culpa infici, qui non imperat & concupiscentia, sed a ratione illam cogente. Ad 4. die id verum esse, ubi suppetunt alia media ad resistendum: secus ubi illis tentatis ea est fragilitas conjugis, ut resistere nequeat. Ad 5. eodem prorsus modo dicendum est. Ad 1. arg. ex proposito nu. 2. pro 2. sent. & eius confirmatio constat ex dictis solis: explicat enim locum Pauli in solutione ad primum primæ sententia. Ad 2. die antecedens esse verum, si referatur ad finem matrimonium, vel ubi non est possibilis, ad secundarium, qui medio facillius obtineri nequit. Ad 3. die diversam esse rationem. Quia sibi potest conjux alius medio consulere, & in sua potestate est carnis tentationi resistere: at non potest alteri conjugi mederi, nec ipsius consentium in fornicationem impedire. Ad 4. die Deum concessisse matrem usum ad illam finem, ubi non potest finis primarius obtineri, nec finis secundarius facillius medio. Ad 5. die non pertinere ad bonum fidei petere ad vitandam in se incontinentiam, ubi petens aliter vitare potest. Ad 6. die non satis esse bonitatem finis & medi in se ipsi consideratum, sed oportere ut medium sit proportionatum, & bene referatur ad illum finem obtinendum. Ad ultimam negetur sequela. Quia licitum est accessus, ubi medio facillius continere nequeat.

DISPUTATIO X.

An licitus sit conjugalis usus ad tuendam, aut restaurandam salutem corporis sine finem relatus.

SUMMARIUM.

Referitur duplex sententia, nu. 1. & 2. Sententia Auctoris, nu. 3. An reddere petenti causa sanatio sit culpa. 4. Solentur argumenta, 5.

Uestio est facilis: & ideo breviter ab illa me expediam. Affirmant quidam culpam esse venialem, debitum petere causa sanitatis consequenda aut tuenda. Ducuntur primo. Quia Sancti solus prolis gratia aut debiti reddendi admittunt conjugalem usum licere. Ut constat ex D. Aug. de bono coniug. cap. 6. 7. & 10. rom. 6. & ex D. Greg. 1. 32. Moral. c. 20. & habetur c. Nervii 13. d. Secundo, quia finis hic ad verlarum marr. institutioni, quod ad bonum prolis, & vitandam fornicationem est institutum. Et confirmo. quia ideo peccat venialiter, qui gratia sanitatis consequenda baptizaretur, quia in finis adversatur Baptismi institutioni, quae est ad remissionem peccatorum ante Baptismum admissorum. Tertio, quia nec bonum fidei nec prolis inveniantur in eo accessu, quae solam exculat a lege veniali. Tandem, quia perversio debiti ordinis est, actum conjugalem, qui suapte natura referatur ad bonum speciei, referre ad individui bon-

num. Ideo hanc partem tenuit D. Tho. 4. d. 32. q. 1. a. 2. ad 4. & ibi Palud. q. 3. a. 3. sum. 21. & q. 2. a. 3. nu. 22. ubi addit, licet alio modo tantis obtineri nequeat, adhuc esse veniale. D. Ant. 3. p. 1. c. 20. s. 11. Rainer. 2. p. Jan. tit. De viciis. c. 13. Jo. de Friburgo sum. confess. 1. d. 10. 2. de matr. q. 36. Henr. c. Inquisitioni, n. 6. de sent. excom. Angel. v. Debitum, num. 24. ubi Syl. qu. 11. vers. 3. Tab. Matr. 3. q. 5. §. 6. Abulen. cap. 5. Matr. q. 255. Turres. c. Quidquid, n. 3. vers. 32. q. 2. Ferrar. 3. p. Speculi, a. 26. concl. 2. addens, licet non sit aliud medium. Petr. de Soto lib. 16. de matr. s. Quasi quor. Nider in sum. præcept. 6. c. 4. vers. Distum est 2. Margarita confess. 6. præcept. fol. 85. pag. 5. Pedraza sum. præcept. 6. §. 18. Matienz. l. 5. Recop. to. 1. rubr. gl. 1. n. 107. Petr. de Led. de matr. qu. 46. a. 5. dub. 4. addens, licet alius medium deiciat: & cum hoc etiam addito dicit esse viotorem Soto 4. d. 31. q. un. art. 4. vers. Gravius autem.

Alii vero docent omni culpa vacare petitionem debiti causa sanitatis acquirenda aut tuenda. Probat, quia cum ob prolis bonum id liceat, a fortiori id licebit ad propriam salutem insaurandam, aut tuendam, qui plus tenetur quilibet consulere. Secundo, quia intentio sanitatis comparanda non excludit prolis intentionem. Tertio, quia excessus in potius usque ad ebrietatem licitus est, gratia sanitatis insaurandae: cum tamen magis rationis ipsi priyret, quam actus conjugalis. Quarto, quia intendens sanitatem, referit virtutem actum illum in prolis bonum, cujus generationi morbo laborans ineptus est. Sic Aiman 4. d. 31. q. un. ubi Majoris, qu. un. concl. 5. Celata ibi q. un. fine, diciturque idem tenet Martinum de Magistris, & multos Nostericos, Palacios ibi disp. 2. §. 693. a vers. Porro nulla hantem. Em. Sa sum. v. Debitum conjugale, vers. Copulam, & dicit satis esse probable Veracruz 3. p. Speculi, q. 16. concl. 2. h.

Ceteram media via eligenda est, ut nulla sit culpa, quando aliud medium aptum non invenitur ad insaurandam, tuendamve salutem. Quod optime probant rationes secundae sententiae: tunc enim nulla est perversio debiti ordinis, cum in hoc sine bonum prolis, ac fidei quamvis remore includatur conjux enim bona utrens valetudine apior est proli generanda, ac debito reddendo: ubi vero medium aliud conveniens occurrit, erit culpa venialis. Quod probant rationes primæ sententiae. Et ideo ita docet Villoria summa de matr. 272. Led. 2. p. 4. q. 51. a. 5. Barthol. a Ledem. de matr. d. 28. 5. Solet moveri dubium, Enria. l. 11. de matr. cap. 15. n. 5. Manuel 1. rom. summa 2. edit. c. 243. num. 20. Et hanc tenentur esse probabilem, Soto & Petr. de Led. n. 1. allegati. Intelligit tamen (ut in simili dixi disp. præc. n. 4.) nullam esse culpam, principaliter intendere sanitatem, ubi spes prolis deficit, ea enim spe extante, et esse culpa venialis perversio finis debiti ordinis: cum finis principalis sit possibilis, & postponatur, nullaque urgeat necessitas, servato enim sine fobolis primario, postest secundario & concomitante referri actus ille conjugalis ad sanitatem. Iuxta dicta disp. 8. nu. 11.

In omni autem sent. fatendum est quamvis peccet defectu recti finis conjux ob sanitatem petens, reddentem minime peccare, sed teneri reddere. Ut probavimus hoc lib. disp. 6. nu. 7.

Ad argumenta prioris sent. num. 1. proposita resp. Ad 1. die Sanctus loqui, quando spes prolis habenda adest. Vel secundo, solum meminisse finium, qui per se, & ab extrinseco, semperque ad eum conjugalem exculant. Vel tertio reddendi ad bonum prolis & fidei. Confert enim sanitas ad filiorum procreationem, reddendamque debitum. Ad 2. die non loqui ubi proles non est possibilis, vel secundo reduci ad bonum prolis & fidei. Ad confirm. neganda est consequentia. Quia Baptismus est porus res sacra, nec aliqua modo referatur ad corporis sanitatem: at actus conjugalis potest esse in aliquo particulari medio ordinatum ad sanitatem. Ad 3. constat ex dictis, ubi reductive inveniri bonum fidei & prolis. Ad 4. die, nullam esse perversiorem ubi non speratur bonum speciei. Ad argumenta 2. sententiae proposita nu. 2. resp. Ad 1. teneri quemlibet potius saluti proprie consulere mediis ad id a natura indituris, quale non est usus matr. qui ob bonum prolis est. Ad 2. fateor non excludere, atque ita culpa vacare, ubi sanitas non principaliter intenditur, sed secundario & concomitante: secus ubi in sanitate consistit, tamquam in fine principali. Ad 3. die esse in hoc disparatam, quod cibus & potus a natura dirigitur ad individui conservationem: usus vero matr. ad bonum speciei. Ad 4. die illam relationem esse remotam, ac proximè non exculat, ubi aliud medium saluti tuenda aut insauranda occurrit.

DISPUTATIO XI.

An usus conjugii propter solam delectationem sit peccatum?

SUMMARIUM.

Referitur duplex sententia, nu. 1. & 2. An sit culpa mortalis, ubi voluptas limitet matrimonii excessus, & quando hoc contingat, 3. Quando intra matrimonii limites voluptas quaeritur, est culpa venialis, 4.

Quid

Quid si finis sit libidinem satiare, vel si vir calidus utens, aut alio modo se provocet, quo satisfacere non possit, 5. An oblatum in actu conjugali voluptatem accipere, culpa vacet, 6.

Reddatur debitum petenti, ob voluptatem, est obligatorium, 7. Solentur argumenta: & enodantur c. Origo, & cap. Libero- rum, 32. q. 4. n. 6.

IN hac disp. non desunt qui asserant, actum conjugalem ob libidinem explendam exercitum, culpam esse mortalem. Et probatur primo ex D. Hierony. in c. 5. ad Epb. & referunt cap. Liberozum, 32. q. 4. ibi, Liberozum in matrimonio opera concessa sunt, voluptates autem quae de meretricum captivum amplexibus, in uxore damnatae sunt. Et melius est eod. l. 1. contra Joannianum, & referunt c. Origo, 32. qu. 4. ibi: Adulter est in suam uxorem amator ardenter. Si ergo talis copula est damnata, & tanquam adulterina, erit manifeste lethalis culpa. Secundo, quia conjux fide utens conjugio non refert illius ulum in Deum, sed in solam delectationem: ac proinde froi vult creatura, in ea constituit ultimum finem, quod mortale esse dubitat nemo. Et confir. quia non est simile de aliis delectationibus: hæc enim iam mentem absorbet, ut liberum hominem non relinquit, quo illum in Deum refert. Sic sentit Hugo d. e. Origo, Hostiensis sum. de matr. s. Quis sit effectus, n. 23. §. & quia antiquiores (ut refert B. Bonav. dicens esse probabile, sed valde durum, 4. d. 31. a. 2. q. 3.) Jo. de Grassi repet. in c. Unum orarium, §. Alias autem, n. 21. d. 25. idem addentes esse mortale, virum calidus uti, vel alius medicis, quo naturam excitat, ut tepus cote possit. Malus sum. de matr. tit. de effectibus matr. vers. Item est alius effectus, & de bonis matr. vers. Item quarto modo. Nider in sum. præcept. 6. c. 4. vers. Distum est 17. lib. 9. l. 2. p. 4.

Alii vero alterum exercitum fecuti, censent nullam esse culpam, actum conjugalem propter voluptatem exercitum. Probat 1. quia teste Arist. 10. Ethic. c. 8. talis est delectatio, quale opus de quo est: at utus conjugii bonum est: ergo & delectatio de illo percipit. Et confir. quia teste eod. Arist. 7. Ethic. c. 9. non omnis aliquid ob voluptatem efficiens, est incontinentis, sed ubi ea est turpis: imo qui omnem voluptatem fugit, est agrestis: teste eod. Ethic. c. 2. Ad delectatio, ex actu conjugali orta turpis non est, 2. quia virtus temperantiae inclinat ad moderate percipiendas delectationes gultus, & tactus: velle ergo moderate delectari in accessu ad conjugem, actus erit studiosus, 3. quia ut ad libitum re sua, qualis est alteruter conjugis alterutrus, culpa vacat, quia in eo accessu invenitur sacramenti bonum, conjux enim propter voluptatem accedens, limites matr. non transgreditur: sed propter illius vinculum accedit, alius omnino absiterunt. Sic tenet Aiman 4. d. 31. q. un. & ibi Majoris: qu. un. concl. 7. Celata ibi q. un. §. & refert Martinus de Magistris. Palacios ibi disp. 2. §. 691. & seq. & dicit esse satis probabile Veracruz 3. p. Speculi, a. 10. concl. 2. h.

Prima tamen conclusio fit. Quando voluptas limitet matrimonium excedit: quia, licet, conjux ita voluptate captus ad suam accedit, ut paratus sit ad accedendum quamvis suus non esset, est culpa lethalis. Conclusio est D. Tho. 4. disp. 31. q. 2. a. 3. quem sequuntur universi. Et constat, quia conjux ita accedens, animam habet fornicandam, & quavis conditionalem, si alter conjux non esset suus; et a conditione non aufert rationem culpa a fornicatione, quod desideratur, ne actus conditionalis malus sit. Est tamen tunc hoc intelligendum: nempe, quando in eo accessu adit actualis illa prava voluntas, secus si conjux nil de hoc cogitare, quavis in ea esset habitualis dispositio, ut accederet, licet alter conjux suus non esset. Quia nullus habitus, sed actibus meretur ad demeretur. Ita advertunt Palud. 4. d. 31. quest. 3. a. 2. nu. 10. D. Anton. 3. p. 1. c. 20. s. 1. Ang. v. Debitum, n. 21. ubi Syl. quest. 2. Tab. Matr. 3. q. 2. s. 3. Soto 4. d. 31. q. un. a. 3. vers. Nihilominus adversus Turres. c. Quidquid, num. 3. vers. 32. q. 2. Verac. 3. part. Speculi art. 16. concl. 3. Barth. a Led. dub. 27. de matr. concl. 1. Matienz. lib. 5. recop. l. 1. rubr. gloss. l. num. 107. Capua part. 1. decij. l. 2. c. 282. n. 12.

Secunda conclusio. Actus conjugalis solius voluptatis gratia exercitus, nec fines matr. transgrediens est culpa venialis. Conclusionem hanc expresse docent D. Aug. de bono conjug. c. 6. to. 6. ibi. Conjugalis concubitus generandi causa non habet culpam, concupiscentie vero satietas, tamen cum conjugio, veniale. Et l. 5. contra Julianum, c. 7. h. rom. 7. d. Greg. respon. 10. ad interrogat. D. Augustini: & habetur c. Vir cum propter, 33. q. 4. Anselmus in eum locum D. Pauli 1. ad Corin. 7. Hoc autem secundum indulgentiam dico. Et probatur non esse peccatum mortale, rationibus secundae sententiae nu. 2. propositis, quae forit hanc sententiam probant. Quod autem sit veniale, inde probatur. Quia est debiti ordinis perversio, cum actus suapte natura tendens ad prolis bonum, referatur ad finem voluptatis capiende. Et confirmatur, quia bonum delectabile, quod est naturae sensitivae consonum, non potest recte esse finis operationis humane, sed solum bonum honestum, quod naturae rationali conforme est. Adde abutim rei esse querere actum propter delectationem illi adunctum. Cum delectatio sit propter ipsum actum, non vero actus propter delectationem illi adherentem. Ideo hanc tenuit Mag. str. 4. d. 31. ubi D. Tho. q. 2. a. 3. corp. D. Bonav. a. 2. q. 3. Durand. q. 4. n.